TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3702/TXNK-CST
V/v thuế NK, thuế GTGT đối với hàng quá cảnh
	Hà Nội, ngày 29 tháng 9 năm 2017

Kính gửi: Công ty cổ phần thương mại ALL Rich.
(199 Điện Biên Phủ, P15, quận Bình Thạnh, TP. Hồ Chí Minh)
Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 02/CV/2017 ngày 27/9/2017 của Công ty cổ phần thương mại ALL Rich về việc thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng đối với hàng quá cảnh. Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau:
Căn cứ điểm a khoản 4 Điều 2 Luật số 107/2016/QH13 ngày 06/04/2106 về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thì: Đối tượng chịu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu không áp dụng đối với các trường hợp hàng hóa quá cảnh, chuyển khẩu, trung chuyển.
Căn cứ khoản 20 Điều 5 Luật số 13/2008/QH12 về thuế giá trị gia tăng thì: Hàng hóa chuyển khẩu, quá cảnh qua lãnh thổ Việt Nam; hàng tạm nhập khẩu, tái xuất khẩu; hàng tạm xuất khẩu, tái nhập khẩu thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng.
Đề nghị công ty căn cứ các quy định nêu trên để thực hiện, trường hợp có vướng mắc đề nghị công ty liên hệ với cơ quan hải quan nơi dự định làm thủ tục xuất nhập khẩu để được hướng dẫn cụ thể.
Cục Thuế xuất nhập khẩu trả lời để Công ty cổ phần thương mại ALL Rich biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT , CST-Sâm (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng